- از بازتولید حوادث تاریخی متعلق به سلسله‌ی پیشین چه هدفی دنبال می‌شده؟ و مشخصاً بازتولید روایت چالدران چه نقشی در ساختار قدرت ایفا می‌کرده؟
- ارتباط بین اثر و متون دیگر (سایر اشکال بازنمایی) که به نوعی این جنگ را ثبت و بازتاب داده‌اند به چه شکل است؟

### ۳. واقعه چالدران (میلادی ۱۵۱۴/۹۲۰ هجری - قمری)

«چالدران» عنوان نبرد است که میان سپاهیان صفوی و عثمانی به فرماندهی شاه اسماعیل اول و سلطان سلیم اول در تاریخ ۹۲۰ ه.ق در محل چالدران در گرفت. در ذکر روایت این نبرد همواره اشاره می‌شود که تعداد نیروهای دو لشکر نابرابر بوده‌است؛ در مورد تعداد سربازان ایران و عثمانی اختلاف وجود دارد و تاریخ‌نگاران ایرانی و ترک آمار مختلفی در باب شمار سربازان ارائه داده‌اند.

در تاریخ اولیه قاجارها گفته می‌شود که آنها از اعضاء ترکان آغوز (Oghuz) بودند و نخستین بار با دیگر قبیله‌های آغوز در قرن ۵ هجری/۱۱ میلادی وارد ایران شدند، سپس در میانه قرن ۹ هجری/۱۵ میلادی به مذهب شیعه گرویدند و در حلقه‌ی مریدان شیخ اردبیل درآمدند. با ظهور صفویان، حضور تاریخی قاجارها نیز شروع می‌شود. آنها در میان ۷۰۰۰ نفری بودند که شاه اسماعیل را در راهپیمایی پیروزمندانه‌اش از آذربایجان به شیروان در ۹۰۶ هجری/۱-۱۵۰۰ میلادی همراهی کردند. سپس، آنها به عنصر شاخصی در میان نیروهای قزلباش بدل شدند. (Habbly & Melville, 1991: 104-106) قاجارها در چالدران همراه شاه اسماعیل بودند. بوداق قزوینی در جواهرالخبار، به حضور قاجارها در کنار دیگر قبایل قزلباش همچون موصلو و شاملو در سپاه شاه اسماعیل اشاره می‌کند.

(تصویر ۱-۲)

این واقعه پیش از سقوط صفویه نیز مصور شده است. قدیم‌ترین نمونه‌ای که نگارندگان این متن یافتند<sup>۷</sup> مربوط به کتاب مصور جهانگشای خاقان اثر معین‌مصور است که در حدود

تاریخ ۱۶۸۸ میلادی / ۱۱۰۰ قمری در مکتب اصفهان اجرا شده است. (تصویر ۴) این روایت در دو مجلس جداگانه مصور شده است. یک مجلس به نبرد شاه اسماعیل با سردار عثمانی و دیگری به درهم شکستن توپخانه دشمن با حمله شاه، پرداخته است. همانطور که به وضوح مشاهده می شود مشابه نمونه های دیگر قهرمان هر دو مجلس شاه اسماعیل است.